Pudore, tu, debes affici, et confundi, quod nihil hactenus pro nomine Iesu fueris passus. En infantes bimuli et infra, a matrum rapti uberibus Messiam profitentur sanguine; quem nondum noverant, nec poterant invocare, pro eo iam crudelem oppetunt mortem: quid te virum deceat facere?

Nondum fortificatas habentes manus puelli vi caelum expugnant, rapiunt, ingrediuntur: tu, desidem ages vitam, neque te talibus athleticis adiunges?

Age, inflammare sancta invidia et quo illi pervenire per gratiam, tu cures pervenire per victoriam. Vince mundum, vince daemone, vince teipsum. Ex triplici hoste potes auxilio Dei, si velis, triplicem referre palmam, triplicem coronam.

Anima te ad pugnam: dic tibi: potuerunt isti, ego non possim? vicerunt infantes, ego non vincam vir? coronantur puelli, ego non coronabor?

[f.151v est vacuum]

[f.152r]

PARS III Recollectiones in Communi

Diebus Festis Apostolorum Extra Tempus Paschale et Tempore Paschali

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem”(Io 15[, 12]).

Considera, sine charitate nullum coetum posse consistere: quare non monito solum suo, sed etiam praecepto voluit Apostolos Iesus ad mutuam amorem obligasse. Sicut enim humana^a membra corporis talem habent secum sympathiam, ut invicem iuvent se continuo mutuoque sibi deserviant, ita Ecclesiae Dei et cuiusvis Religionis, Congregationis, Societatisque homines, ex quibus illa^b, quasi corpus quoddam ex membris, compacta est, mutuam sibi omnino debent praestare charitatem et deferre obsequium. Unde tibi tantum puta inesse perfectionis, quantum habes charitatis.

^a in ms. erronea correctio in “humani”^b sub “illa”, secundum contextum, evidenter intelligitur “Ecclesia Dei”

2. Considera, non abundare illum dilectione Dei, qui non abundat dilectione proximi. Pendet enim quodammodo divina dilectio ab humana: quia si hominem, quem prae oculis habemus et videmus ad imaginem nobis consimilem formatum, non amamus, quomodo possumus amare Deum, quem nec vidimus qualis sit¹, nec scimus, quid sit? Unde merito quidam monet: “Omnes personae amore amentur vero: nec unquam ob verba quaequam in te effusa,

¹ Cf. 1 Io 4, 20: „[...] Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?”

haustasque displicentias odium in alium fove², quia **In quo corde non est amor proximi, in eo etiam Deus non est**³.

Post Sanctissimam Communionem

1. Considera, non absimilem esse divinae amicitiae comparandae modum atque is est, quo hominum solet amicitia comparari. Homines universi, illos vere sibi amicos esse censent, quos habent non solum precibus suis, verum etiam nutibus obsequentes. Ita Deus vocat amicos illos, quorum voluntatem suae videt in omnibus conformem, uti patet ex monito Apostolis dato: “Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis” (Io 15[, 14]).

Quam multi multos quaerunt modos, quibus in [f.152v] amicitiam principum et variorum hominum sese possint insinuare. Tu, facile potes esse Regis immortalis Amicus, si feceris tantum illius voluntatem. Et profecto quid nolis facere, ut Dei sis amicus, ut illius favorem habeas, quando quidem vides mirabilia et quandoque vilissima servos officia exercere, ut gratiam possint habere Dominorum? Cave; ne te, qui filius lucis es, prudentiores sint filii tenebrarum³.

2. Perpende, tibi Deum benefacere ex puro amore tui. Unde id, quod te in saeculo perire non reliquerit, quod ad Religionem vocaverit, quod hic peccantem non merito puni[v]erit ut solet multos, quod emendationem tuam patientissime expectet, quoties laberis et a perfectionis via devias; quod te quotidianis gratiis, imo momentaneis locupleret, ex amore tui pure facit.

Quare te quoque fas est, ex puro amore Dei, omnia bona operari, omnia dura sustinere; sicut fecit hodiernus Apostolus, cuius

² Textus hic allegatus, secundum annotationem marginalem, tribuitur S. Filippo Nerio. Attamen non potui invenire hunc textum in operibus eius vitam et dicta praesentantibus. Aliud simile dictum inveni, cf. Gasbarri Carlo, Filippo Neri nella testimonianza dei contemporanei, Roma 1974, p. 66: “Quanto alla tolleranza verso i prossimi, Filippo ebbe a dire: ‘Quanta patientia hebbe Christo Re e Signore del Cielo e della terra con gli Apostoli, soffrendo da essi molte inciviltà et male creanze [...] quanto maggiormente dobbiamo noi sopportare il prossimo se usa con noi inciviltà’”

³ Cf. Lc 16, 8.

immensos labores, tormenta mortemque divinus amor unicus et promovebat et condiebat.

In Communi Evangelistae

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Messis quidem multa, operarii autem pauci" (Lc 15[, 2]).

Considera, vehementer Deum negligentibus operariis irasci, propterea quod cum videant multam messem, non admoveant illi manum; quod nimirum oscitanter curent animarum salutem et patiantur sibi eripi a daemonibus ^a frumentum electorum.

^a in ms. hic, per inadvertentiam, sine necessitate repetitur verbum "eripi"

Ergo tu persuadeas tibi, idcirco te hodie ad mensam Dominicam admitti, ut sedulo diligenterque labores in agro Domini, neque ullam succurrendi saluti proximi occasionem praetermittas.

2. "Nolite portare sacculum, neque peram" (Lc 15[, 2]).

Considera, sacculum tuum peramque esse propriam voluntatem propriumque amorem. Sicut enim in sacco et pera multae diversaeque res contineri possunt, sic in propria voluntate proprioque amore infinita sunt vitia comprehensa, quin omnia; adeo, ut nulla imperfectio, nullus defectus, nulla culpa, nullum denique peccatum aliunde, quam a voluntate propria et amore proficiscantur.

Cum igitur vadis ad mensam Iesu Christi, noli tecum portare sacculum hunc et peram; sed depone haec per generosum propositum sic, ut amplius non resumas. [f.153r]

Post Sanctissimam Communionem

1. "Neminem per viam salutaveritis"(ibid.).

Considera, velle Dominum, ut consuetae aliquando urbanitates^a obliviscamur, ne ex urbanis fiamus mundani. Propterea prohibet discipulos, ne circumeundo universum orbem cum sancto

Evangelio, saluent per viam homines. Quod tametsi bonum sit, possit nihilominus ex hoc bono ingens oriri malum. Cum praesertim experientia discamus, a salutatiunculis descendere homines ad confabulatiunculas, ab his ad detractationes et postea ad rixas, iurgia, contentiones, maledictiones, blasphemias.

^a *in ms. erronee: "Urbanitatis"*

Demus autem haec non inveniri in Dei servis: tamen prohibuit Dominus discipulos salutare per viam homines, ne in opere sibi commisso ad exequendum moram vel minimam, etiam honestis salutationibus occupati, facerent.

Hinc collige, quanta tibi a mensa Domini recedent cautela^b adhibenda est, ne otiosis colloctionibus diffluas, ne vanis negotiis te occupes, ne per inutilia animum distrahi sinas. Neminem per viam salutaveris, sed agenda age.

^b *in ms. erronee: "cautella"*

2. "Primum dicite: pax huic domui" [Lc 15, 2].

Tibi hoc a Domino dictum esse puta: ut inter omnia tranquillitatem animi procures, nec te spontaneis turbationibus involvas. Decet enim, ut, habendo in corde tuo Principem pacis, interna pace vel maxime perfruaris. At simul opera tibi danda est, ut Domus, nempe communitatis, in qua degis nullo pacto quietem perturbes.

Quin potius inter primos labores hunc assume praecipuum, ut hominum corda invicem sibi concilies. "Beati, enim, "pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur" [Mt 5 [, 9]).

In Communi Martyris⁴

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Qui non baiulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus" [Lc 14[, 27]]. [f.153v]

⁴ In libris liturgicis hodiernis dicitur: "In communi martyrum – Pro uno martyre".

Clara sunt amantissimi salutis tuae Servatoris verba; quibus tibi declarat, neminem posse fieri suum discipulum, nisi patienter sit fortis et fortiter patiens. Et sane prope fatuus videri potest, qui volens in schola crucis Magistro Iesu profectum facere, nolit sibi occurrere aliquid adversi, duri, acerbi, tolerandum. Profecto nemo hic sapiens, nisi patiens.

Tu igitur, in praesenti Communionem non tam caelestes delicias et mellifluas suavitates appete, quam, ut cor tuum animusque firmetur ad patiendum, pete.

2. "Quis [...] volens turrim aedificare, non prius sedens computat sumptus?" [Lc14 [, 28]).

Considera, te debere prius ad assequendam religiosae vitae perfectionem media quaerere, quam perfectionis apicem conscendere incipias. Ut enim sine sumptibus nullum aedificium, sic sine mediis nulla virtus. Vis autem scire, quibus mediis ad perfectionem utendum? Non aliis, quam Regulis tibi a Deo propositis ad servandum.

Maior enim nulla est perfectio, quam pura observatio Regularum. Hinc, qui extra Regulam graditur, extra viam perfectionis est propiorque sit inferno, quam caelo.

Tuum ergo erit, nihil sanctius in vita, quam religiosas cum Dei praeceptis regulas custodire, ut tantum in amore Dei proficias, quantum in observatione regularum.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Sedens prius cogitat" [Lc 14[, 31]).

Ut ante negotium inchoandum quiete opus est animi, quatenus illius conficiendi melius expendatur ratio; sic post confectum ad eandem redeundum est quietem, ut, quid illi desit, vel optimum appositum [f.154r] sit, advertatur.

O anima! sentisne, a quo redis negotio? Negotium scilicet tuum erat cum Deo, quem incorporatum sumpsisti. Consiste igitur tantisper et sensus tuos recolligens quiesce aliquantum expendeque, ut te in hoc negotio habuisti, qui illud tractasti. Quodsi tuae aliquod praeparationi defuit, si in ipso sumendae Eucharistiae actu

quidpiam inordinati abs te commissum est, iam id gratiarum actione compensa.

2. “Rogat ea quae pacis sunt” [Lc 14, 32].

Nec tu male feceris, si vires exiguas inesse tibi ad bellum cum tentationibus gerendum videns, rogaveris aeternum Dominum, ut in pace te conservet ac omnem inimici animae furorem et audaciam et impetum pro te ipse frenet. Pax Spiritus Sancti fructus est, pax indicium filiorum Dei, pax bonum usquequaque necessarium.

Roga ea, quae pacis sunt; ineptus bello producendo, ineptus ferendis tumultibus et turbationibus sustinendis. Tametsi memor esse debeas, a Deo pacem dari, non quomodo mundus dat⁵. Scilicet qui aeternae insciat quieti, pacem hac in vita non alibi^a quaerit, quam in tribulationibus et tum se suaviter quiescere putat, cum aliquid patitur adversi.

^a in ms. correctum, uti videtur, ex “*aliam*” (*relictum est tamen: “alibri”!?*)

Tempore Paschali, ut in festo Sancti Marci Evangelistae, supra folio [111v-112v].

In Communi Plurium Martyrum⁶

Ante Sanctissimam Communionem [f.154v]

1. “Cum [...] audieritis praelia nolite terreri” [Lc 21[, 9)].

Considera praesentem vitam esse militiam⁷. Militandum scilicet nobis est, si non cum adversariis, certe cum nostris passionibus; atque inde sit, ut semper occasionem tam patientiae quam fortitudinis habeamus. In hoc res tota sita est, ut magno animo quaelibet molestiam nobis inserentia subeamus; neque trepide-

⁵ Cf. Io 14, 27.

⁶ Hodie dicitur: “In communi martyrum – Pro pluribus martyribus”.

⁷ Cf. Iob 7, 1.

mus ad Crucem, quam ideo nobis Deus suppeditat, ut per eam nos ad caelestem patriam deducat.

2. "Oportet [...] haec fieri" [ibid.].

Considera, quod sicut aqua necessario moveri debet, ne stando corrumpatur, sic hominis animum opus est variis afflictionum fluctibus agitari, ut otiosus non vitietur. Ventus purgat aerem, tribulatio mentem.

Ingens ergo tibi praestari a Deo beneficium iudica, quum te permittit vexari quocunque tandem genere acerbitatis. Interne torque ris? oportet haec fieri. Externe turbaris? et haec oportet fieri. Homo te cruciat? malum hoc, ut tibi videtur, necessarium est. Tentatio, scrupuli, daemones te angunt? hac sine re non te puta fore salvum: quia in patientia forti, est tibi anima tua possidenda.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Nondum statim finis" [ibid.].

Considera, vitandam tibi esse animi elationem et nimiam fiduciam; quasi passionibus tuis mortificatis iam tibi nullus timendus hostis, nullum periculum sit metuendum. Nondum enim tuae vitae finis, quam quousque trahes, semper aliquid lapsus pavere cavereque debes.

Humilis tibi videris? at puta radicem adhuc quampiam superbiae in imo cordis occuli. Patientem te iudicas? scilicet eo usque, [f.155r] donec venerit occasio furendi. Resignatum te esse censes? forte veniet aliquando tempus, cum in re minimi momenti tuus^a eris.

^a in ms. datur hic sequens annotatio marginalis: "Pro festo s. Nicolai"

Itaque metue semper aliquem hostem, cave tibi a teipso. Nondum passionum domitarum finis est; reviscent iterum, iterumque tibi bella movebunt.

2. "Nolite terreri" [ibid.].

Considera, merito nos moneri a Salvatore, ut, auditis proeliis non tam corporalibus, quam spiritualibus, non terreamur. Ipse enim Dux noster est, ipse opifer; quos hostium in oppugnationem

nostri submittit, eosdem profligat; ut et nobis meritum crescat fortitudinis et illi cumulus accrescat gratiarum actionis. Nam sicut populum Hebraeum promissionis terram adeuntem praecedebat in columna ignea noctu, nubila diu⁸, ut veluti fidelis ductor non viam solum illi monstraret, sed hostes etiam illius prosterneret, ita quosque suos melioris aevi moderni servos non deserit unquam, in bellis praesertim spiritualibus gerendis. Utque nobis ducatum praestat in caelestem patriam tendentibus, sic opem fert pugnantibus cum inimicis quibuscumque nostris.

Hac de causa te hodie mensae suae adhibuit, ut ab eo illuminareris in via et roborareris ad luctam.

Tempore Paschali, Ante Sanctissimam Communionem et Post, ut in festo Sancti Marci Evangelistae [v. supra, f.111v].

In Communi Confessoris Pontificis^a

^a in ms. datur hic sequens annotatio marginalis: "Pro festo s. Nicolai"

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Homo peregre proficiscens" [Mt 25[, 14]].

Considera, te esse viatorem, peregrinum super terram; non habere permanentem stationem. Corpus enim tuum, cum de terra sit, eo properat regredi, unde venit. Anima vero caelo trahens originem [f.155v] illuc quasi ad centrum tendere debet.

Tu da operam, ut ab hoc non aberret centro carnis deorsum voluptatibus abstracta. Denique sicut peregrini nullum hospitale⁹ ex negligentia pertranseunt, in quo se sciunt bene tractandos in eoque sic sibi provident, ut non deficiant in via, sic tu, miselle peregrine, totis viribus enitere, ut tam fructuose Communioni praesenti intersis sacraque synaxi reficiaris, quatenus fortius gressum in cursu peregrinationis tuae figas.

⁸ Cf. Ex 13, 22.

⁹ Evidetur sermo est hic de hospitio pro peregrinis.

2. “Tradidit illis bona sua” [ibid.].

Considera, et expende, quae talenta a Domino acceperis, ut eis commode possis uti; ad quid te fecit aptum, ut te ineptum non reddas.

Audi Gregorium, qui serio se super hoc Servatoris punctum reflectens, non leviter effatus: “Considerare”, inquit, “nos admonet” (Servator), “ne, nos, qui plus caeteris in hoc mundo accepisse aliquid acernimur ab auctore mundi; gravius^b inde iudicemur”. Cuius rei rationem subdens: “Cum enim”, ait, “augentur dona, rationes etiam crescunt donorum”. Atque hinc infert: “Tanto ergo esse humilior, atque ad serviendum Deo^c promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione”¹⁰.

^b “cernimur, ab auctore mundi gravius” (CLCE; CChrL) *b om.* “Deo” (PL)

Bene haec trutina et diligentissime talentis acceptis cooperare, maxime vero, quod etiam in praesenti Communione novi tibi aliquid gratiae Dominus sit collaturus. [f.156r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Abiit autem, qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis” [Mt 25, 16].

Considera pertinere hoc ad servi boni fidelitatem, ut augeat Domini sui proventus, non minuat. Similis a te fidelitas requiritur, in cooperatione gratiae Dei, ut secundum illius mensuram perfectionis in te redundet amplitudo. Ergo, si vales aliquid lingua, operare; vales manu? operare; vales ingenio? operare. Sic tuis talentis alia lucraberis.

2. “Ecce alia duo” [Mt 25, 22].

Animadvertite hic, nihil a nobis Dominum exigere supra vires nostras: quandoquidem non minorem dedit mercedem servo bina

¹⁰ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelis*, hom. 9, in 1) CLCE, II (*Comment. in Matth.*, c. 25), p. 257; 2) PL 76, col. 1106 (Lib. 1); 3) CChrL 141, p. 58, vv. 1-6 (“atque ad serviendum promptior”, in nota textuali).

talenta lucrato, atque alteri, qui lucratus erat quinque; ideo, quod uterque eorum secundum concredita sibi talenta se gessit.

Hinc tu multum tibi debes gratulari, quod eadem visione beatifica fruiturus es in caelo, (si tamen perseveraveris in bono) qua fruuntur sancti Martyres, qui intolerabilia fere tormenta pro Christi nomine pertulerunt. Vide tantum, ne gratiam Domini in vanum recipias, si in te fuerit vacua reperta.

In Festo Confessoris non Pontificis, ut in festo Sancti Nicolai.

In Communi Virginum, Ante Sanctissimam Communionem et Post, ut in festo Sanctae Catharinae [ff. 141v-142r].

In Communi non Virginum, sicut in festo Sanctae Marg[ari]tae] [ff. 124r-125r].

In Dedicatione Ecclesiae

Ante sanctissimam Communionem

1. "Ascendit in arborem Sycomorum" [Lc 19[, 4]].

Considera Sycomorum ficum fatuam Latine dici¹¹ ac propterea per eam nobis innui, ut ea, quae mundo videntur esse fatua, amplectamur, si vera Dei sapientia velimus potiri.

Designari [156v] quoque per Sycomorum Christi crucem atque doctrinam, perpende; quam dediti mundo mortales iudicant omnino maximam esse stultitiam. Sed revera sine ea videri Deus non posset, sicut eum non vidisset Zachaeus, nisi ascendisset sycomorum. Unde recte sanctus Gregorius: "Pusillus," inquit, "Zachaeus sycomorum subiit, et Dominum vidit, quia qui mundi stultitiam humiliter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur"¹².

¹¹ Cf. SLL, s.v. *Sycomorus*: "Quasi fatum ficum dixeris".

¹² Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, l. 27, n. 79, uti allegantur in: CLCE, III (Comment. in Lucam, c. XIX), p. 428, et in CChrL 143 B, p. 1392.

2. “Festinans descende” [Lc 19, 5]).

Descendendum et tibi est festinanter ad cor tuum, siquidem pariter se ad te Dominus ipse invitat, sicut invitavit ad Zachaeum. Praecurre igitur quantocius in cubiculum pectoris tui et magno hospiti diversorium ibi praepara: hodie enim in domo tua oportet eum manere. Quae, quam felix est futura, si invenerit eam mundatam scopula examinis, unda contritionis!

Descende ergo, descende festinans in domum tuam caeli Hospitem eo introducturus, cui utinam ne displiceat mansio tua!

Post Sanctissimam Communionem

1. “Ecce dimidium bonorum meorum [...] do pauperibus” [Lc 19, 8]).

Vides liberalitatem Zachaei, post visitatam a Servatore domum suam bona omnia cum pauperibus dividensis?

Hoc scilicet tibi faciendum est, nimirum dividenda cum pauperibus, nempe delinquentibus, charismata omnia, quae in praesenti sacra mensa obtinuisti. Ut enim pauperes e magnatum discendentes conviviis, solent buccellas conservatas in socias partiri, sic tu emendicato Dei lumine in sanctissima Eucharistia, non solus tantum frui debes, at alios eti[a]m illustrare, eos praesertim, qui tantam atque tu saepius communicandi non habent potestatem.

2. “Reddo quadruplum” [ibid.].

“Ecce camelus” (ait Venerabilis ille Doctor Zachaei subitam muta tionem admiratus) “deposita sarcina per foramen acus [f.157r] transit; id est relicto divitiarum amore, benedictionem dominicae susceptionis accipit¹³. Ubi enim Christum Dominum excipit hospitio, illico avaritiam sensit proscribi de suo corde. Quare defraudatos a se superabundanti restitutione cumulat.

Redde et tu Deo, quod accepisti; proximo, quod teneris; Deo, gratitudinis debitum; proximo aedificationis exemplum: ne alias gratis in te Christus Dominus iudicetur fuisse hospitatus.

¹³ Beda Venerabilis, *In Lucae Evangelium Expositio*, prout allegatum in: CLCE, III, p. 430 (*Commentaria in Lucam*, c. 19).

3. "Reddo" [ibid.].

Restituit usuram, defraudationem compensat abundanter, superflue. An tu pro peccatis tuis non satisfacies in quadruplo? an multiplices fructus poenitentiae non facies? an quos pessimo [exemplo?] de via virtutum ad vitiorum praecipitia traxisti, de caelo ad tartara impulisti, non inde extrahes, viventes male ad emendationem vitae, offendentes Deum ad eius Maiestatis reconciliationem invitando suasionibus, adhortationibus stimulando, pelliciendo exemplis? "Docebo^a Domine iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur".

^A om. "Domine" (BSV)

[f.157v-159v sunt vacua].

[f.160r]

PARS IV
**Recollectiones Pro Hebdomadalibus
Exercitiis Servientes**

[f.160v]

Ante quamlibet Recollectionem

INVOCATIO SPIRITUS SANCTI¹

Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende, qui per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitate fidei congregasti.

V. Emitte Spiritum tuum, et creabuntur:

R. Et renovabis faciem terrae.

Oremus: Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius pia consolatione semper gaudere. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit, et regnat in unitate eiusdem Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Oratio preparatoria²

Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praeveni, et adiuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio, et operatio a te semper incipiat, et per te caepta finiatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Amen. [f.161r]

¹ Cf. *Ad invocandum Spiritum Sanctum*, in *Liber Usualis Missae et Officii*, Tor-maci 1928, pp. 1546-1547, omissio verbo: "pia"

² Cf. *Collecta, Feria V post Cineres*, in *MIR*, p. 181, omissis: "oratio, et".

RECOLLECTIO I
De Beneficiis Universalibus

1. Considera, quid esses, antequam creareris a Deo; quisve ille fuerit, qui te creavit: nempe Deus, ens absolutissimum entium, sine ullo principio, et origine. Bonitas, sapientiaque perfectissima: Charitas, et omnipotentia infinita.

Ille denique creavit te, qui est, et tu creatus es, qui non eras quidquam: de nihilo conditum te esse scito, ex vilissima fabricatum materia; at artificis, tamen Dei prudentia tam pulchrum effectum, ut omnes creaturas superes externa forma exceptis caelitis.

Iam vero, quam tibi animam infudit, recogita: ad imaginem, et similitudinem suam efformatam: deditque ei intellectum, ut intelligeres Deum tuum esse Satorem; dedit cor, ut amares; eidem animae affixit voluntatem, ut libertate potiri te, ac nulli rei subiectum esse demonstraret: licitumque tibi esse, quicquid velles, ambire; quicquid ambires, eligere; quicquid eligeres, amare et sequi. Huic demum divinae effigiei memoriam adiunxit, qua recoleres illius in te collata beneficia, illum esse tuum Conditorem, teque olim fuisse lutum et futurum fore: quod ipse olim Parenti primo enunciavit inquiens: “Pulvis es, et in pulverem reverteris” (Gen 3[, 19]).

2. Expendes beneficium Redemptionis: quomodo, ut te hominem rebellem ad Patriam sedem reduceret et a perenni limbi aut inferni carcere liberaret, humanam naturam Dei Filius, in omnibus Patri aequalis, assumere voluit: incomprehensibilis utero Virginis comprehendi; impassibilis, tota vita sua varias persecutiones, aerumnas, calamitates pati; in Nativitate frigora, in circumcissione cultros, in fuga Aegyptia aeris iniurias et plurima incommoda tolerare; docendo linguas impiorum sustinere, a lapidibus sibi cavere, orci tentationes ferre, proque bonis, pessima quaeque recipere.

Iam deinde ad passionis misterium veniens quasi suspensus haerebis, non tui esse intellectus reputans tormenta, cruciatus, dolores, Dei hominis comprehendere; sufficereque tibi, ut con-

cipias, eum pro infinitis peccatis ut satisfaceret, infinitos cruciatus perpeſsum fuiſſe; plusque tormentorum, aut ſaltem tantum, quantum damnati in inferno ſuſtinent, eum ſuſtinuiſſe pie conſiderabis, ut humanum genus, ut te ab inferno et morte perenni redimeret.

Hoc enim exclamat, ſuos dolores manifeſtans: *Aspice, quiſquis amas me, ſi eſt dolor, ſicut dolor meus*³.

3. Vocationem utramque expendes, ex qua ad catholicam fidem, et qua ad religioſum ſtatum vocatus eſ, recogitans innumeros infideles, quod beneficio vocationis [f.161v] ad fidem non fuiſſent cumulati, damnatos eſſe; innumeros adhuc in tenebris infidelitatis haerere in eodemque aeternae damnationis periculo verſari; te vero Sancti Spiritus gratia tanto dono et lumine dotatum.

Circa religioſam vitam id trutinabis: eam eſſe portum, ad quem e mari periculoliſſimo mundi declinatur, inſuperabilesque magnarum^a tempeſtatum procellae effugiuntur; eſſe civitatem ſanctam Ierusalem; eſſe portam Ezechielis, per quam patet aditus ad aeternae vitae manſionem⁴. Deinde mente revolves plurimos ſine poenitentia deceſſiſſe, diemque ſuum obiviſſe ac iacturam ſalutis feciſſe, te vero ad hanc [poenitentiam?] agendam ex ſaeculo evocatum et ad dilecta Dei tabernacula receptum: ubi vivas purius, cadas rarius, ſurgas velocius, irroreris ſaepeius, ambules citius, moriaris confidentius, ſalveris certius.

^a *in ms. erronee: "mugnarum"*

Colloquium ex affectibus profundiffimis conſtabit, quos tibi gratitudinis vis et amoris, e corde eliciet atque exprimet.

1 Pater noster. 1 Ave Maria.

³ Cf. Thren 1, 12.

⁴ Cf. Ez 44, 2; 46, 1.

RECOLLECTIO II
De Particularibus Dei Beneficiis

1. Considera, praeter beneficium creationis, redemptionis, iustificationis, vocationis ad fidem et Religiosum statum, alia, quae tibi Dominus in peculiari exhibuit beneficia, maxime vero quotidianas gratias, quibus te a peccatis praeservavit, ad virtutes et bona opera animavit, iuvit in progrediendo, prosperavit in perficiendo.

Hic simul defectum gratitudinis expendes: quam ei per exiguas, imo pro multis gratiis, nullas grates egeris, non considerans, neque sciens intelligensque, te ab eo directum, custoditum, tot bonis auctum, a tot malis praeservatum fuisse.

Pro qua negligentia dolorem concipies in eiusque compensationem ad serviendum Domino futuris diebus vitae tuae maiori studio et fervore te petes excitari.

2. Expende casus externos, a quibus ope divinissimi Numinis, Optimi Parentis tui tutorisque non custoditus tantummodo, sed etiam liberatus es. In quibus expendendis magis ac magis tuam mentem occupabis altiusque defiges: revocando itinera, loca, actiones, conversationes, pericula, circa quae mente versaberis.

Et quanto maiorem tecum Numinis Optimi Maximi providentiam fortiolemque manum fuisse advertes, tanto ampliori affectu in eum ferere, totisque praecordiis in gratiarum actiones amoresque illius rues. Quid enim eum non ames, qui tantopere amavit amatque te, ut nunquam benignissimum gratissimumque oculum suum a te avellat?

3. Reduces in memoriam dona, charismata, favoresque omnes hactenus tibi a Domino praestitos. Eorumque magnitudine, multitudine, precio et valore considerato, pudore suffunderis, quod [f.162r] non modo solvendo, sed neque regratificando sis, memor illius divinae amatricis Theresiae, quae divina beneficia sibi impensa expendens, clamabat petebatque assiduo modum iis imponi⁵.

⁵ Cf. Teresa a Iesu, *Vita S. Matris Theresae de Iesu*, cap. XVIII, in: *Opera*, I/2, p. 109: "vide, Domine, quid agas, [...] ut aliquem beneficiis tuis et gratiis modum

Neque praeteribis corporales necessitates, commoda, quae tibi providentissimus Sator Deus largissime et sufficientissime, nullam te adhibente curam, nullum lapidem movente suppeditabat. Hinc tantum animi desiderium ei omnibus modis regratificandi concipies, ut te nullo modo superari beneficiis ab immenso clementissimoque Benefactore patiaris.

Colloquium, ex gratiarum actionibus colliges et propositis perfectiora sectandi, meliusve, ac perfectius operibus charitatis incumbendi.

1 Pater noster, 1 Ave Maria.

RECOLLECTIO III De Virtutibus Examen Instituendum

Ac primo: De Obedientia

1. Considera solam puram conscientiam extremo decretorio die nihil metuere posse. Cum vero ignoras quo momento e vivis tolleris et sublatus ianuam aeternitatis ingredieris, an non hoc felicissimo tempore, ad solam conscientiam sancte instituendam tibi concesso, incumba ^atoto tempore pectore^a, ut eam liberam omni metu habeas? Sed, cum praecipue de illis te accusabunt hostes tui coram summo iudice Deo, quae tu sponte vovisti, vota tua digno examine et diligenti discute, qualiterque eorum tenax fuisti, animadvertite.

^a *probabiliter debuit esse "hoc tempore toto pectore"*

Atque imprimis circa matrem virtutum obedientiam te examina; a qua alia duo vota dependent.

Revoca ergo tibi primo in mentem, an prompte, hilariter, unice, constanter, tuis Superioribus, mandatis Dei, regulis obsecutus fuisti? an aliquando non obmurmurasti? an non reluctatus es?

ponas, peccata mea in memoriam quaeso, revoca. [...] me etiam maximum, quod quidem in terra possidetur, bonum amittere, contentam et paratam esse, ut haec beneficia et gratias conferas iis, qui maiorem per ea fructum faciant, et pluribus prosint, et sic tua gloria maior fit, et adaugetur⁷.

Persuadebisque tibi defectum obedientiae esse plane gravissimum aliorum defectuum: cogitans propter hanc non servatam Saulum reprobatum esse⁶. Populum Israeliticum durae cervicis populum fuisse appellatum et habitum, et parum abfuit, quin et idem abiceretur, modo Moyses mitissimus du annuisset⁷.

Denique illud Divini Spiritus axioma expende: Melior est [...] obedientia, quam victimae” [1 Sam 15, 22], cuius rei rationem afferens Romanus Doctor inquit, “Quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero ^apropria voluntas^a mactatur”⁸.

^a “*voluntas propria*” (PL)

2. Expende, an aliquando ob amorem huius virtutis illa, quae animo tuo erant contraria atque repugnabant fortiter aggressus es, sive etiam neglexisti? “Vincenti” enim datur^b manna” [Apoc 2, 7].

^b “*dabo*”

Quod si tu, in ulla te re non viceris, considera nullam adhuc tibi lauream extare, nullum praemium subiugatae et devictae voluntatis propriae assignatum esse. Imo, si nullum actum obedientiae a te exercitum esse advertis, cogita, nihil te adhuc promeruisse, ac proinde non dum caelo destinatum esse incertumque beatitudinis, pro qua obtinenda Religionem ingressus es. Solus enim obediens haereditario iure accipit caelum: ille quippe [f.162v] dicere Christo intrepide potest: feci quod iussisti, da quod promisisti.

Te miserum tot damna pateris aeternorum praemiorum, quot occasiones omisisti obediendi.

3. Recollecta illud mente, trutina Dominicum: “Qui vult venire post me^c, abneget semetipsum, et tollat Crucem suam, et sequatur me” [Mt 16, 240. Ex hoc enim facili negotio percipies, an Christum sequaris, si crux illius a te fuit aliquando portata, amoreque illius

⁶ Cf. 1 Sam 15, 22-23.

⁷ Cf. Ex 32, 9-14. 33, 3-5.

⁸ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, lib. 35, in cap. 42: PL 76, col. 765 (nn. 1155-1156). Notandum est quod ante verba hic alegata ibi legitur: “Obedientia quippe victimis iure praeponeitur [...]”.

te aliquando abnegasti. Parum enim ad consequendum Perfectio-
nis, et omnis sanctitatis apicem interest, opes, divitias, honores,
proximos, et amicos relinquere in saeculo, nisi etiam reliqueris
te, tuamque voluntatem in Religione. Christus per hoc non salva-
vit mundum, quod caelum desertus ad terras descenderit, homi-
nemque induerit, sed quia voluntatem Patris faciens passus est.

^{c-c} *“Si quis vult post me venire” (BSV)*

Demonstratam itaque tibi, declaratam, cum verbo, tum exem-
plo Christi virtutem, considera, qua ratione, studio, et fervore
exercueris.

Colloquium conficies ex dolore defectuum obedientiae et pro-
positis eam posthac fideliter adimplendi.

1 Pater noster, 1 Ave Maria.

RECOLLECTIO IV De Obedientia

1. De eadem virtute meditationem institue: expendendo sex illa
puncta quibus vera obedientia suscipitur, perficiturque.

Primum est: **Unice**. Circa quod te examina, an perfecte semper,
ita nimirum, ut maior perfectio esse non posset, opera tibi ex obe-
dientia iniuncta persolvebas, sine damno, optime, singulari cum
industria, diligentia et accurratione.^a

^a *in ms. erronee “accurratione”*

Secundum: **Dilecte**. Inquire ex te, si ex puro amore Dei et proxi-
mi obedientiaeque aestimatione, parebas tuis Superioribus, non
aliquo alio respectu, spe scilicet laudis vanissimae aut recompen-
sationis temporalis, ex eoque motivo, quod voveris obedientiam.

Tertium: **Prompte**. Interrogabis conscientiam tuam, si ad pa-
rendum velociter assurgebas, sine multis iussibus, sine inculca-
tionibus, sine stimulis. Nam repete memoria ad quid te votum
obedientiae obligat; nempe: ut audito communi signo inceptum
apicem literae relinquant. Cogita num hoc aliquando feceris, quod
quidem ad perfectionem, et coronam obedientiae a te iure exigitur.

2. Reliqua puncta obedientiae expende:

atque primum: si **constanter** obedientiam exequeris, nec ab incepta, ullo vel taedio, vel languore, vel cacodaemoni inspiratione victus, discedebas, aut quavis alia illegitima ratione a parendo seducebare; si murmuraciones tibi obvientes opprimebas, nec te ab iis permittebas superari.

Secundum punctum ad obediendum pertinens inspice: **fortiter**, id est si animum tuum ad gravia et difficilia admovebas, et quidem libentius, quae tibi ex obedientia iniungebantur, neque unquam abhorrebas et excusabas te a duris obeundis, non habita ulla causa principaliori repugnandi et resistendi spiritui obedientiae.

Denique id ultimum expendito, si **fideliter** in caeptis huius virtutis exercitiis hactenus perseverasti et perstitisti. Cui an deditus fueris, tuum non est explorare et cognoscere; defectus tamen conicere potes et omnino debes inquirere, [f.163r] corrigere, deplorare, supplere.

3. Cogita felices esse animas illas, quae obedientiae suavissimum iugum suaviter amplectuntur. Obedire enim est alienis plumis volare, alienis humeris insistere, alienis manibus gestari: hoc est in amaenissimo pacis internae paradiso semper spatari et delectari: hoc est caelum in hac mortali vita habere: hoc denique est passiones domare, virtutes comparare: quas reliquas obedientia, ut ait quidam, menti inserit insertasque custodit, custoditas coronat atque demum, obedire est angelum humana in carne esse verumque Christi Domini imitorem. Securissime insuper incedit, qui ductu alieno gressus figit, quod faciunt obedientes. Nullum periculum salutis concipere aut metuere potest, cuius conscientia alterius manu tenetur et geritur arbitrio: qua felicitate praestant obedientes.

Igitur dolebis de omni neglectu obedientiae sincero corde et illam exoptabis habere; per merita Virginis Obedientiae Mariae petes; ad imitationem obedientissimi Dei Filii, tui Domini ac Servatoris exercere propones.

1 Pater, et Ave.

RECOLLECTIO V
De Virtute Castitatis

1. Angelicam hanc esse virtutem, imo plus quam angelicam meditaberis, respectu fragilis vasis, quo hic liquor pretiosissimus fragrantissimusque continetur. A te vero, non tantum adamatam, sed etiam iuramento promissam et non modo lege virtutis, sed etiam voti obligatione servandam esse castimoniam expendes et servari debuisse.

Et sicut prae reliquis castae Deo placent animae, ita immunditiae deditas ei displicere et magnam nauseam movere discures. Qualiter igitur huic voto satisfacisti, hic expendito.

2. Considera, quemvis mortalium, non tantum lege divina, sed etiam natura, obligari.

Te vero triplici ratione ad castitatem custodiendam induci, nimirum, praeter duas praecedentes leges, etiam voto adstringi, hinc quanto maius illius infringendi periculum fecisti, tanto gravius deliquisti; nam sacrilegium commisisti: teque non aliter peccasse, ac *Lucifer/s*⁹ ad solium Dei aspirans, aut, si quispiam ex angelis rebellis Deo fieret, intelligito.

Quod si in hac virtute, non sis permissu divino tentatus, novis te indignum vel debilem esse, qui proberis. Aut profecto magna in gratia Numinis optimi atque providentissimi [?] existere ac proinde illi maximas gratias persolve.

3. Meditaberis, quae ad hanc virtutem spectant tuendam, an adhibuisti: si oculum tuum frenasti, si manum cohibuisti, si mentem mundam et puram fovisti, si molli vestitu, cibo, otio, qui praedones castitatis sunt, abstinuisti, si obscaenam lectionem vitasti.

Quae omnia, licet procul a tua religiosa persona abesse debeant, nihilominus, cum legisti, audisti et modo discis, alios similibus ex

⁹ A verbo in usu Polono populari: "Lucyfer", cuius exemplum datur: "To jest wóz anielski. Na nim to przed czasy – Jechał Lucyfer, Boga gdy wzywał w zapasy" (A. Mickiewicz, *Pan Tadeusz*, 8, 81-82). Cf. Wł. Kopaliński, *Słownik Mitów i Tradycji Kultury*, s. 613, s.v. *Lucyfer*.

causis in grave praecipitium corruisse, tu te de illis examinabis, quae in magnum periculum vocant castam mentem.

1 Pater et Ave. [f.163v]

RECOLLECTIO VI De Eadem Virtute

1. Expendito omnes tuos cogitatus, si quando illi maculam cordi tuo non invexerunt. Nam in virtute castimoniae, gravissimum est etiam cogitationem immundam, non modo corde fovere, sed vel modo aliquo mente suscipere, quae ita enecat animam, quemadmodum omnis actus impurus.

Huc etiam pertinet, ut expendas, qua ratione sensus tuos, omni boni malique in animam vectores; oculos, auditum, quasi quoddam succinum, quaevis sibi admota suscipiente tactum, venenosum colubrum; gustum, puritatis non postremum hostem odoratumque, eiusdem castae mentis periculosum obicem, custodiveris habuerisque.

Non enim te latuit quantum Davidi emissicius oculus nocuerit¹⁰. Non te fugit, quo gustus Matrem humani generis perduxit¹¹. Non praeterit, quanti ob incustoditas aures poenis tartareis excruciantur, quanti ob incontinentem manum damnati sunt, quam multos nociva odoratus delectatio ad faetidum orci carcerem detrudit.

Haec, tu, expende et fidelem examinatorem tuae conscientiae, cum poenitentiae tempus adest, age.

2. In caepto filo perge, mente discurrens, peccata, et defectus Castitatem contra et humana negligentia et permissione Divina patrari.

Negligentia hominis patrantur, ^a cum parva parvi pendit: quod periculosissimum in hoc passu est. Nam, qui spernit, ut ait Sapiens, modica, paulatim decidet ad maiora¹². Modica autem sunt,

¹⁰ Cf. 2 Reg 11, 1-12, 23.

¹¹ Cf. Gen 3, 1-24.

¹² Cf. Eccli 19, 1.

quae parvi penduntur, haec: cum nimirum lumen oculorum ubique figitur; parvis et primis daemonum incurribus non occurritur, neque generose resistitur; negligenter oratur; otio indulgetur; mens sine occupatione vagatur.

^a in ms. ob inadvertentiam erronee et inutiliter, uti videtur, his reptuntur verba: "et permissione Divina patrari"

Permissione Dei caditur in hunc lapsum: propter superbiam quandoque levissimam, qualiter Eva lapsa est in paradiso victaque tentatione gulae, cum Dea esse vellet.

Et plurimi alii in dies labuntur: propter murmuraciones, quae etiam populo Hebraeo idolomaniae causa fuerunt; propter nimiam confidentiam tentationi carnis resistendi in propriis viribus positam: qua ratione plerique delinquunt, quos iuste gratia Dei deserit confidentes in semetipsis propter inobedientiam, quale illud legitur de monacho, qui filium inobedientiae ad caenobium ex saeculo tulit; ac denique ob torporem et desidiam dicente Domino: cum sis tepidus incipiam te evomere¹³; quod est gratias auferre.

Qui enim se praefert, vel mente sola, alteri, gravem lapsum struit ipsimet, qui suae prudentiae, circumspectioni, cautelae confidit, desertus a divina [ope ?] facile corrui, dictum quippe est: "In Domino^b confido, non erubescam" [Ps 24, 2]. Porro inobedientes semper carnis lapsus sequitur, ad quem cavendum media ordinata inobedientia rumpuntur. De torpore, sive tepore christianus vates canit: "Animi tepor improba pestis: Non intellecto vulnera dente facit"¹⁴.

^b "te" (BSV)

His, tu, consideratis carnalis delicti occasionibus et causis, vide, an aliqua harum tibi non dominetur et emenda.

3. Non abs tua^c utilitate, pro comparanda contritione, et studio huius virtutis, erit, si ignem gehennae expendas, qui praecipue

¹³ Cf. Apoc 3, 16.

¹⁴ Verba non verificata, quia nescitur quis sit iste "christianus vates".

incontinentibus comparatus est. “Quantum” quisque “^dse glorificaverit^d, et in deliciis fuit (ait Apocalypticus vates) tantum date illi [f.164r] tormentum, et luctum” [Apoc 18, 7].

^c in ms. inutiliter irrepsit hic verbum “voluntate” ^{d-d} “glorificavit se” (BSV)

Quod religiosus ille imitator Christi explicans copiosius: “Quid aliud,” inquit, “^eille ignis^e infernalis^f devorabit, nisi peccata tua? (ac praesetim carnalia). Quanto amplius tibi ipsi nunc parcis, et carnem sequeris; tanto durius postea lues, et maiorem materiam comburendi reservas.” Atque idem infra: “Ibi,” ait, scilicet in inferno, “luxuriosus et voluptatum amatores ardenti pice, et faetido sulphure exurentur^g; et sicut furiosi canes prae dolore iniuriosi^h ululabunt¹⁵.”

^{e-e} “ignis ille” (ICK) ^f om. “infernalis” (ICK) ^g “perfundentur” (ICK)
^h “invidiosi” (ICK)

Ergo has poenas, hos cruciatus expendens, cave tibi totis viribus ab impuritate, qua nihil citius tormentis infernalibus punitur, nihil citius condemnatur. Neque cogita, te a Deo, vel ope Beatae Virginis, vel alicuius Divi tutelarum patrocini post mortem inferni ad poenas carni insolentissimae designatas non detrusum iri, nisi te ipsum praeservaveris ab iis, vitando viam Stygiam, pro praeteritis satisfaciendo et futura fugiendo.

I Pater, et Ave.

RECOLLECTIO VII De Virtute Paupertatis

1. Circa hanc virtutem diligentissima tibi meditatio instituenda est. Sicut enim cupiditas et amor habendi occultissimus est, ita cum maxima attentione inquirendus, explorandus fugandusque. Hinc ex te indaga, utrum alicui, etiam licite possessarum rerum affectus tuus non adhaereat?

¹⁵ Thomas à Kempis, *De imitatione Christi* (ICK), pp. 82-83 (l. I, c. 24, §§ 8-9. 12). NB: Idem textus exstat in editione ICK: Warszawa 1981.

Quemadmodum enim pluribus quibusdam magna et multa licite habere minime nocet, ita e converso tibi plurimum obfuerit, etiam vel minima affectuose appetere vel retinere. Multis est decorum multa possidere^a; tibi religioso paupertatis voto obstricto etiam necessariarum rerum, etiam vestis, qua induere, appetitus refrenandus et reprehendendus est.

^a *in ms. ob inadvertentiam erronee: "possedisti"*

Iam vero illa, quae clarissime vides te contra paupertatem possidere, cogita nihil aliud esse, quam colubros, citissimum tibi, tuae Religioni, exitium allaturos ideoque illa extemplo abs te abice et e tuo cubiculo elimina, ne illis pretiosissima paupertatis evangelicae gemma vilis fiat et nitidissimus eius candor obfuscetur.

2. Expende, ad aliquamne rem singularem affectum habuisti eamque nonnisi cum quapiam tristitia et animi turbatione relinquare aut amittere potueris? quod utique gravius ac peius est, quam totum mundum cum resignatione tenere.

Examina etiam te, num alteri Paupertatis violandae aut flocci aestimandae, causa fueris, ei aliquid contra illam, ut teneret permittendo, aut procurando, ut permitteretur et vel levissimas res sacrae paupertati dissonas in Religionem aut domum inferendo; tum si aliqua coram Superiore tuo occultaveris, quae licite sane tenere possis eaque quae tibi ab aliis fuerint oblata, non dederis in communem usum, seu, ut iis ipsemet potuisses uti, vehementer cum molestiaque et acerbitate Superioris, institeris.

Certe cogita, quod, cum nudus egressus es de terra, nudum etiam in terram te regressurum. Nudus pro te Christus, relicto caelo, in stabulo natus est, ut tu eum hac in nuditate imitareris nihilque habendo omnia haberes, iuxta illud: "Monachus, sive religiosus nudus, totius mundi Dominus"¹⁶.

3. Gratulari tibi debes quam maxime, te a Deo ad felicissimum paupertatis statum et votum [f.164v] eiusdem praestantissimum

¹⁶ Cf. supra, P. II, In Festa Omnium Sanctorum Solennitate, ASC, no. 89.

evocatum esse, utpote, qui inde summam pacem nanciscaris, quietem et laetitiam.

Nosti e contra, qualiter multorum thesaurorum possessores torqueantur, quos vel summo labore coacervant, coacervatos ingenti cura, timore, vigilantia custodiunt, custoditos si amiserint, summo opere cruciantur et quandoque manus sibi idcirco inferunt. Quid? quod una cum opibus Deum Summum Bonum possidere nequeant. Nam nemo potest servire Deo, et mammonae¹⁷: et nemo venire post Iesum, apprehendereque Iesum, nisi vadat et vendat omnia¹⁸.

Insuper divitibus difficillimum ad vitam immortalem ingressum patere vel sola Veritas verissime testata inquit: “Facilius est ingredi^b camelum per foramen acus^c, quam divitem in ^dcaelum^d”. Contra eadem loquitur, pauperes haeredes esse immortalium opum ostendens: “Beati pauperes Spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum”.

^b om. “ingredi” (BSV) ^c add. “transire” (BSV) ^{d-d} “intrare in regnum caelorum” (BSV)

1 Pater, et Ave.

RECOLLECTIO VIII De Eadem Virtute

1. Considerabis a te strictam Deo referendam rationem omnium virtutum ac praesertim paupertatis. Hanc enim ille magis prae reliquis dilexit, hanc in Evangelicis suis maxime commendavit consiliis et praeceptis: cum sine pera et baculo Apostolos incedere iussit¹⁹, illosque, qui post se venire vellent, saeculo, amicis, divitiis et omnibus nuntium [re]mittere voluit²⁰. Quam, tu, doctrinam et persuasionem Servatoris secutus, exinanivisti te propter eum, saeculum saeculique bona et saeculares parentes abnegans, desrens, fugiens.

¹⁷ Cf. Mt 6, 24.

¹⁸ Cf. Mt 19, 21.

¹⁹ Cf. Mt 10, 10; Lc 9, 3, ubi tamen loco “baculus” legitur “virga”.

²⁰ Cf. Mt 19, 21; Lc 14, 26. 33.

Quamobrem turpe et abominandum esset, si nunc ea aut sane viliora iisdem appeteres quae generoso et plus quam heroico animo ob amorem ipsius Numinis, non alicuius amici, contempsisti et abiecisti. Ergo nunc a [te] exige rationem affectus primo tui, utrum hunc, etiam rebus tibi ad usum concessis non implicaveris.

Secundo, **desiderii**: si non desiderasti ea, quae alter Superiorum nutu tenuit; vel cum aliqua deiectione, non dicam murmuratione aut dolore, res amissas, vel tibi acceptas dimisisti.

Tertio, **voluntatis**: an tibi animus erat, illa, quae contra pauper-tatem in Constitutionibus, aut iure ecclesiastico specificata declarataque sunt acquirendi et habendi, aut alios cum posses et teneris, amore pauperrimi pro te facti Christi, concipies et omnem abs te habendi cupiditatem ablegabis.

2. Considerabis ea, quae ad munditiam in paupertate conservandam spectant: utrum nimirum cubiculum, habitum aliaque mundissima tenueris, memor illius Divi effati: paupertas mihi semper placuit, sed munda²¹.

Tum, si cibos exquisitos et aliis non communes, nulla necessitatis causa, sed gulae tantum inflammandae ratione tibi curari voluisti, aut communes non suaviter et cum quodam fastidio sumpsisti.

Denique si libellos, quamvis pios mera ex curiositate tibi multiplicari intendisti iisque cubiculum implesti atque non semper, perfectius et altius ad sublimem paupertatis [f.165r] gradum ascendere conatus es.

Hac facta recollectione dolebis te perstitisse in aliquo horum defectuum constituesque seriam abhinc colere Pauper-tatem.

3. In eadem virtute expendenda persiste, quam magni eam exemplo Christi Patres sancti fecere, partim ex eo, quod nullis ter-

²¹ Nescitur a quo *Divo* hoc effatum provenit, nec ubi invenitur. Notum est tamen nobis quod S. Iosephus Calasantius in suis Constitti onibus praescribit, ut in vestibus Piaristram "simul cum paupertate eniteat munditia," "ut vestium pauper-tatem munditia decorare curent" (Const. S.P., Part II, cap. VI, nn I.V.) Cf. *NV*, cap. IV, n. 4, ubi de vestibus Marianorum: "in quibus mundities summa procuretur. Sordida enim Paupertas nemini placer queat."

renis animus implicatus, superna exactius contempletur cupiat, apprehendat, partim eam ob causam, quod transeuntium rerum contemptores, in omni se virtute integros conservent et quaeque ardua magno animo aggrediantur, conficiant, absolvant.

Propterea summa Sapientia Christus pauperes Apostolos elegit, quod facilius per eos, quam per divites opum avidissimos mundum esset conversurus et quia soli Spiritui, tam hos, quam alios fideles vacare volebat, hanc eos virtutem non vilipendendam docuit, colendam monstravit, servandam praecepit.

Hinc etiam factum est, quod in Orbem venturus, pauperes parentes sibi elegerit, superbiorum et divitum Pharisaeorum conversationem, praeter quam salutis causa vitavit, eo quod essent magistri avaritiae, non charitatis, mercenarii, non veri pastores.

Demum horrendum Iudae praecipitium expendes, non aliunde ortum fuisse, quam ex avaritia paupertatis hoste; qua ductus suum, etiam Magistrum, Dominum, Redemptorem Conditoremque tam vili et exiguo precio vendidit.

Colloquium compinges ex affectibus cum paupere Iesu et Maria^a tractatis et generosa proposita paupertatis eliciens, petes potius a morte comprehendi, quam a pessimo habendi, appetendique desiderio.

^a in ms. erronee: "Marie"

1 Pater, et Ave.

RECOLLECTIO IX De Charitate

1. Illa nunc tibi virtus consideranda, qua omnis creatura condita est; orbis caelumque stetit: homo fabricatus fuit; Deus-Homo factus et impassibilis in passibili corpore passus trucidatusque; immortalis, pro te mortem, non ut Deus, sed uti homo oppetiit; qua lumen caeleste, Magister Veritatis et omnis scientiae Spiritus in Apostolos aliosque discipulorum detractus caelo est; qua e diversissimis nationum populis, veluti membris, unum corpus Ecclesiae Dei compactum est, utque tot sacri caetus, Congregationes

Religionesque in uno Spiritu et amore unius Numinis coalescentes vivunt unicissime.

Illa virtus a te expendenda, quae tumultus tollit, bella fugat, pacem generat, leges amat, proximum diligit, hostem complectitur, omnibus bene vult, omnibus bene facit.

In hac igitur qualiter te, quanto studio, constantia, perseverantia, virtute exercueris, meditare et eius opera apud te inquire, e manibus tuis exige: quae sunt:

Deum supra omnia amare;
 peccatum et imperfectionum quamlibet supra universa mala vitare;
 proximo, cum possis succurrere;
 in communem utilitatem operari; vocationi respondere; semper perfectius vivere contendere;
 neminem cogitatione, verbo, actu, suspicione, malo exemplo, laedendi, [f.165v] invertendi, inficiendi, ad perditionem ducendi,
 habere animum: bonos iustosque amare; pro labentibus et malis Deum exorare; aegros invisere, ineruditos erudire, perversos corrigere, consiliis egentibus et humana ope destitutis subvenire, captivos liberare, incarceratos adire, solari afflictos, comprimere nimium et improbe laetos; aliis facere, quod nobis fieri volumus, quod vero ipsi abominamur et vitamus, aliis non exoptare, nec imponere.

Quae multae charitatis excellentissimae actiones, quam rarum te habuerunt sectatorem, operatorem!

2. Expende charitatis, quae versatur, circa Deum, defectus, ut sunt: tepide in via perfectionis, quam amore Dei ingressus es, progredi; honorem illius non propagare; Religionem minuere; minorem perfectionem ex negligentia aut animi pusillanimitate, maiori relicta, amplecti; liberum aditum cordis, mansionem, dominium, obstaculis certis optimo supremoque Numini praecludere; in mundum aspirare iterum vel eum laudare, aut illo sola etiam cogitatione oblectari; peccatum quodcumque, seu gravius, seu mi-

nus, et levissimas imperfectiones earumque occasiones devitare, auferre, abscondere nolle. Quae omnia amori divino adversantur maxime et infinitam Bonitatem infinite offendunt.

Circa charitatem proximi haec tibi considerata sunt: num ira, murmuratio, indignatio, invidia, odium, suspicio, irreverentia, inclementia, immiseratio, diffidentia, perfidia, detractio, diffamatio ac praesertim mortuorum tibi non sunt dominatae? cum accusasti inique, cum inquiete tolerasti, cum turpiter traduxisti, stomachatus es impatienter, bonum gratulatus non es, felicitate non gaudebas, necessitati non aderas, miseriam non sublevabas, honorare contempsisti vel neglexisti, defectus non tolerasti aut pro iis Deum non exorasti; dona fortunae, Dei talenta, vel invidisti, vel carpsisti, detraxisti et oblatrasti famae, non tantum personarum, sed etiam earum operum indigne; verbum non servasti, in communi non laborasti atque gravi periculo salutis, quoquo modo, etiam per extrema media non liberasti.

3. Considera charitati adversum esse iniustam iniusti maeroris causam praebere, exempli causa: Superiores, aequales, aut minores quacunque invalida ratione affligere; totum corpus Religionis, Provinciae aut Domus, in qua degis, turbare et in aliquam tui causa sollicitudinem conicere; aut minus religiosa exemplarique vita ac moribus aliorum oculos offendere animosque et praestantissimum praeciosissimumque divinissimae virtutis vinculum violare, ne dicam rumpere.

Tum si tumultuum aliquorum origo, auctor, causa fuisti? si pacem et quietem internam, hoc est domesticam, vel externam, hoc est inter saeculares aut alterius status homines interrupisti;

si actiones tuas omnium contentis animis, quantum in te gratiae atque industriae ad hoc situm fuit, non obivisti et damna communia tua pro tuis viribus dexteritateque non avertisti; Religionem ac Domum ubi existis iuxta talentorum a Deo vel natura acceptorum quantitatem qualitatemve ac primo Ecclesiam Domini non exornasti, promovisti, adjuvisti, cum iuste posses et deberes;

vel si alios easdem promoventes etc. aut impedivisti, aut non eis opitulatus es.

Quae omnia multaque alia charitati repugnantia, quae tuae menti divinus Spiritus obiciet, expendens plenissime pro deprehensis in te dolebis, satisfactionem [f.166r] propones et sanctae charitatis exercitia renovare constitues.

In colloquio summo cum amore iuxta dictamen mentis, Deo perfrueris et cordis affectibus in amoris impetum fraena laxabis utriusque charitatis actum eliciens.

RECOLLECTIO X De Eadem Virtute

1. Expende illa divi Pauli verba: "Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam [...], nihil sum", [1 Cor 13, 1-2] quibus doceris: hominem sine charitate, religiosum sine amore, esse umbram sine sole, corpus sine anima; imo nihil. Quod anima in corpore, hoc charitas in Ecclesia, Religionibus Dominibusque religiosorum est. Recte vero quidam in huius commendationem virtutis dixit: "Tolle solem de mundo, et omnia sustulisti: tolle charitatem ab homine, et nihil reliquisti"²².

Anima, lux, vita Religionum et cuiusvis coetus mortalium charitas est ac proinde, qui charitatem violat, vitam violare, lucem extinguere, animam exanimare videtur. Hinc fieri, quod, in uno membro caesa charitate, totum simul corpus offendatur. Sicut videre est in humano corpore, cuius, si unicum digitum, ferro venenato sauciatum fuerit, per totam manum virus paulatim serpens universum corpus occupabit omnesque artus unius membri vulnus sentient. Per charitatem unum corpus Religionis, e singulis religiosis personis, tanquam membris, constituitur, hoc est, Superiores, Aequales Inferioresve.

Contrarium autem charitati est odium: odium omni veneno magis venenosum, omni pestilentia magis pestilentum. De quo vitando severe nos Christus admonens. "aCum accedis^a ad altare,"

²² Ignotus est nobis is, qui hoc modo charitatem commendavit, ideo non potui verificare verba hic allegata. Cf. NV, cap. II, §4: "Cogitet quisque animam esse Instituti sui charitatem, a qua quantum recederet, tantum a vita."

inquit, “[...] depone^b ibi munus tuum [...], et vade^c reconciliare^d fratri tuo” [Mt 5, 24].

^{a-a} “*Si ergo offers munus tuum*” (BSV) ^b “*relinque*” (BSV) ^c *add “prius”* (BSV) ^d “*reconciliari*” (BSV)

O quam hoc iustissime rectissimeque Servator praecipit! Qui enim non habet amorem proximi indignus est amore Dei, ex quo provenit, ut Deus nobis reconcilietur, bene faciat, misericors sit. Igitur quidquid contra hanc praestantissimam, praeclarissimamque virtutem mali egisti, quidquid noxae vel levissimae patraisti, quam primum expiatio. Et pro certo teneas neminem posse invenire viam ad caelestem regionem et haereditatem, quem non ducat comiteturque charitas: quia via illa portaque siderea mansionis a Charitate nempe Christo inventa aperta est.

2. Quae incommoda adferat violata Charitas, quibus bonis nos spoliatur, serio expendere.

Horrendum illud exemplum de Sappricio Sacerdote rem te doceat. Qui cum nollet reconciliari Subdiacono Nicephoro et palmam Martyrii, ad quam plurimi tanto labore studioque arripendam mortalium contendunt, e manibus dimisit et in idolomaniam consensus, lapsus est, Servatorem abnegavit.

Eheu! ipso in portu naufragium fecit! quia velum, quo sua navis, id est anima, vehebatur ac propellebatur, charitatis rupit! funem amisit, quo cymbam littori erat alligaturus!

Subtraxit ei Dominus donum gratiamque in tormentis perseverandi, nam propter Dominum servo, propter Parentem Fratri ignoscendi exuerat affectum et quidem Fratri tam pio atque humillimo veniam negavit offensamque insimulatam renuit condonavisse, qui illum suppliciter cum multa lachrymarum vi [f.166v] deprecatus est²³.

²³ Cf. Sauet, Joseph-Marie, art. *Niceforo, santo, martire di Antiochia* BS IX, co. 870-871: “È proprio ad Antiochia, infatti, che si svolge, [...] l’episodio narrato dalla passio. Nicefore aveva un amico, il prette Sappricio, che, per malvagità del demônio, mutò in odio la sua amicizia per lui. Al sopraggiungere della persecuzione, Sappricio fu arrestato e sottoposto a tormenti. Una prima volta Niceforo, attraverso

Quis divinare potest, num et tibi gratiae illae ultimae, quae carinam tuam, animam inquam, quasi placidissimi zephyri, ad portum felicissimae aeternitatis appulsurae sunt, ni velum ruptum charitatis oppido resarcias, non subtrahentur?

3. Non errabis, si consideraveris illum, qui charitate praeditus non est, nulla virtute praeditum esse. Inanis est doctrina et infructuosa, quam charitas non dispensat. Falsa et inutilis obedientia, quae non ex charitate suscipitur et perficitur. Vana et fraudulenta humilitas, cui odium annexum est. Futilis et inflata castitas, quae comite et tutore amore sancto caret. Scelestas et nefarias paupertas, quae non ex amore colitur. Vitiosa mansuetudo, quae amore non generatur. Rigida omnis perfectio, virtus, actio, quam amor non calefacit.

Ad haec impossibile esse aliquid heroici operis per nos posse confici sine charitate expendes. Indeque evenire considerabis, quod multi manum ab aratro amoveant, in media perfectionis via deficient, turpiter a laboribus piis discedant, quia illis charitas non adest, non eos excitat, non fovet, non roborat.

Non dubito asserere, nec Servatorem nostrum optimum, maximum opus salutis humanae perfecturum fuisse, sine charitate. Imo sic se res habet: quod enim ex charitatis motu maximo suscepit, id qua ratione absque eadem virtute perficere potuisset? quidquid ille pro nostra vita fecit, sustinuit, tolleravit, istud totum charitati adscribendum est, quae istud sola operata est.